
COPIA    DELIBERAZIONE 
 
 
REG. N. 110 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d’intesa con il Comitato Provinciale UNPLI 
Caltanissetta sede periferica dell’UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D’ITALIA. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di agosto alle ore 14,15, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

1)  Calà Salvatore        SINDACO 

2)  Nucera Vincenzo         

3)  Sorce Sebastiano         

4)        ASSESSORI 
5)         

6)          

7)          
 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Maria Nicastro. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
- PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPAL E avente per oggetto: 

Approvazione schema protocollo d’intesa con il Comitato Provinciale UNPLI Caltanissetta sede 
periferica dell’UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D’ITALIA.. 

 

PREMESSO: 

- CHE con decisione n. C (2008) 735 del 18.02.2008, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo 2007-2013 (PSR 2007-2013); 
l'obiettivo fondamentale del suddetto PSR è quello di incentivare lo sviluppo socio-economico dei 
territori rurali, attraverso strategie di sviluppo sinergiche, costruite attorno ad un tema catalizzatore 
strettamente connesso alle peculiarità specifiche di ogni area ed i rappresentanti dei Comuni suddetti 
sono concordi nella condivisione di tale obiettivo; 

- CHE il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Siciliana (PSR 2007-2013), predisposto 
dall'Assessorato Agricoltura e Foreste ed approvato dall'Unione Europea (UE) prevede l'attuazione di 
misure per lo sviluppo rurale e del territorio, in particolare con l'asse 3 "Qualità della vita nelle zone 
rurali e diversificazione dell'economia rurale", prevede di migliorare la qualità di vita nelle zone 
rurali e di promuovere la diversificazione delle attività economiche, al fine di creare e/o consolidare 
le opportunità occupazionali e frenare o arrestare i fenomeni di declino socio-economico e di 
conseguente abbandono delle aree rurali da parte della popolazione; 

- CHE nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana PARTE I n. 21 del 25 maggio 2012, è stato 
pubblicato l'avviso pubblico per la manifestazione di interessi afferente alla Misura 313- Azione B - 
Servizi per la fruizione degli itinerari rurali, nell'ambito del GAL "Terre del Nisseno"; 

- CHE il territorio del Comune di rientra nelle zone definite "aree C -aree rurali intermedie" "aree D 
aree rurali con problemi complessivi di sviluppo ", in cui si realizzano produzioni agricole di qualità 
riconosciute, che possono beneficiare degli incentivi previsti dalla misura 313 del suddetto PSR; 

- CONSIDERATO che il Comitato provinciale UNPLI Caltanissetta ha proposto a questo Ente la 
propria partecipazione attiva al progetto a valere sul bando del GAL " Le Terre del Nisseno" relativo 
alla misura 313 azione B -'Servizi per la fruizione degli itinerari rurali, congiuntamente ad altri 
partner mediante la sottoscrizione di un protocollo di intesa ; 

- VISTA la proposta progettuale denominata "Itinerari e prodotti tipici nelle Terre del Grano: 
Promozione & Fruizione" con l'obiettivo di creare servizi per la valorizzazione, la promozione e la 
fruizione turistica ed agrituristica degli itinerari rurali, delle relative risorse ambientali, 
paesaggistiche, tradizionali, culturali ed alimentari; la promozione della vendita delle produzioni 
tipiche di qualità riconosciute e biologiche dell'area, nonché dei prodotti locali; 

- VISTO che questa Amministrazione comunale è disponibile alle iniziative rientranti nel progetto, si 
impegna a fornire assistenza organizzativa e operativa con proprio personale esperto, tecnico e 
ausiliario, mettere a disposizione eventuali locali posti in posizione strategica per il miglioramento 
del servizio di accoglienza. Durante le iniziative regionali, provinciali e comunali di settore, cui 
verranno integrati i servizi di fruizione turistica, è disponibile a favorire l'apertura di punti di ristoro 
organizzati per intrattenere e deliziare i visitatori con prodotti tipici locali e della cucina tradizionale. 

- CHE l'amministrazione comunale è disponibile a garantire il servizio d'ordine e sicurezza, la 
regolamentazione della viabilità e dei parcheggi; l'apertura dei principali siti di attrazione e 
d'importanza storico-culturale e "monumentale" presenti nel territorio; la manutenzione degli itinerari 
ricadenti nel territorio comunale di pertinenza; 



- Rilevato che tale partecipazione non comporta impegno di spesa da parte dell'amministrazione né di 
alcuna forma di cofinanziamento atteso che tale programma prevede, per gli enti pubblici e per le 
associazioni senza scopo di lucro un finanziamento a fondo perduto del 100%; 

- CHE si rende necessario approvare lo schema di protocollo d'intesa che alla presente si allega per 
farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme 
di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L.R. n.48/1991; 
 

VISTA la legge 3.12.1991, n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 
del 23.12.2000; 
 

VISTO lo statuto; 
P R O P O N E 

Per quanto in premessa: 
 

1) che le premesse siano considerate parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aderire della proposta progettuale denominata "Itinerari e prodotti tipici nelle Terre del 
Grano: Promozione & Fruizione" proposta dal Comitato provinciale UNPLI Caltanissetta; 

3) di aderire al costituendo partenariato al fine di collaborare attivamente alla presentazione della 
suddetta proposta progettuale relativamente alla misura 313 azione B, rimanendo a carico del 
Comitato Provinciale U PLI Caltanissetta, soggetto proponente, la responsabilità della realizzazione 
del progetto; 

4) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale nonché di tutti gli atti consequenziali richiesti dal bando in 
argomento e di eventuali successivi adempimenti in caso di finanziamento; 

5) di dare atto che, per tali finalità che si intendono perseguire, non è previsto alcun impegno di spesa; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante i termini perentori per la 
presentazione dell' istanza di finanziamento da parte dell'Associazione. 

 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
 

VISTA la propria competenza; 
 

VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, della legge n°. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, espressi nei seguenti termini: 
- il Dirigente dell'Area Amministrativa, responsabile del servizio interessato: favorevole; 
- il Dirigente dell'Area Finanziaria, favorevole: l’atto non comporta impegno di spesa. 
 

Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Approvare la superiore proposta, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 

Stante l'urgenza di provvedere la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in forma palese, 
viene dichiarata immediatamente esecutiva. 



PSR REGIONE SICILIANA "G.A.L. 

"TERRE DEL NISSENO" 

Misura 313 : Incentivazione di attività turistiche Azione B - 

Servizi per la fruizione degli itinerari rurali 
 
 
 

PROTOCOLLO D'INTESA - RETE 

TRA 

Comitato Provinciale UNPLI CALTANIS SETTA 

e 

COMUNE di Mussomeli 
 

L'anno _________, il giorno ________ del mese di _____________; 
 

il Comune di Mussomeli, Provincia di Caltanissetta, con sede in via Piazza della Repubblica 93014 , P. IVA: 

011052108580, qui rappresentato dal Sindaco Salvatore Cala, nato a Mussomeli (CL) 1' 08/07/1955 e residente 

in Palermo (PA) in Via Maggiore Toselli, 95; 

e 
 

il Comitato Provinciale UNPLI Caltanissetta, Ente con finalità pubbliche e senza scopo di lucro, con sede in 

Vallelunga Pratameno (CL), in Via Diaz n° 122, Codice Fiscale 92044380852 rappresentato dal Sig. Loreto 

Ognibene nato a Vallelunga Pratameno il 06/02/1956, in qualità di Presidente prò tempore, domiciliato per la 

carica presso il Comitato Unpli; 
 

Premesso che: 

Il Comitato Provinciale UNPLI Caltanissetta con sede in Vallelunga Pratameno (CL), in Via Diaz n° 122, 
Codice Fiscale 92044380852, è sede periferica dell'UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA Ente 
Nazionale a Finalità Assistenziali ai sensi del D.P.R. 26/10/72 n. 640 ed ai sensi dell'art. 3 della Legge 25/08/91 
n. 287, appartenente al Forum Permanente del Terzo Settore, Iscritta al Registro Naz. Associazioni di 
Promozione Sociale ai sensi e per gli effetti della Legge n. 383/2000 con il n. 56, con finalità di promozione e 
valorizzazione dell'Italia e della Regione SICILIA in particolare, in campo turistico, culturale, ambientale, 
ecologico, naturalistico, sportivo e sociale, nell'ambito della solidarietà, del volontariato e delle politiche 
giovanili. Intende realizzare un progetto denominato "Itinerari e prodotti tipici nelle Terre del Grano:  
Promozione & Fruizione" con l'obiettivo di creare servizi per la valorizzazione, la promozione e la   fruizione 
turistica ed agrituristica degli itinerari rurali, delle relative risorse ambientali, paesaggistiche, tradizionali, 
culturali ed alimentari; la promozione della vendita delle produzioni tipiche di qualità riconosciute e biologiche 
dell'area, nonché dei prodotti locali; 

• Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia (PSR Sicilia) 2007/2013, di cui ai Regolamenti 
comunitari n. 1698/2005, approvato dalla Commissione Europea con Decisione CEE (2008) 735 del 



18/02/2008, adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 48 del 19/02/2008 e modificato 
con decisione C (2009) 10542 del 18.12.2009, ha l'obiettivo fondamentale di incentivare lo sviluppo 
socio-economico dei territori rurali, attraverso strategie di sviluppo sinergiche, costruite attorno ad un 
tema catalizzatore strettamente connesso alle peculiarità specifiche di ogni area; 

• Che il suddetto PSR prevede l'attuazione di misure per lo sviluppo rurale e del territorio, in particolare 
con l'asse 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale", prevede di 
migliorare la qualità di vita nelle zone rurali e di promuovere la diversificazione delle attività 
economiche, al fine di creare e/o consolidare le opportunità occupazionali e frenare o arrestare i 
fenomeni di declino socio-economico e di conseguente abbandono delle aree rurali da parte della 
popolazione; 

• La misura 313 "Incentivazione di attività turistiche" sostiene la diversificazione del mix dei redditi, 
attraverso l'inserimento e il mantenimento delle aziende agricole in circuiti turistici in sinergia con le 
imprese del settore commerciale, artigianale, con Enti pubblici, associazioni e altri soggetti .al fine di 
creare una rete qualificata di servizi turistici, nonché la promozione della vendita dei prodotti tipici e 
locali; mira alla diffusione di azioni di marketing territoriale che associno la tradizione e la 

qualità dei prodotti ai luoghi di produzione e alle diverse attrattive naturali e storico-culturali del territorio rurale; 
punta alla valorizzazione dell'itinerario rurale inteso come un percorso fisico di fruizione delle risorse 
ambientali, paesaggistiche, tradizionali, culturali e alimentari che mirano ad una soddisfazione multiculturale e 
diversificata del consumatore di "spazio rurale". 

• La misura è rivolta alle macro-aree C e D e nelle sottozone Al,  nelle zone relative alle produzioni di 
qualità riconosciute a livello comunitario e/o nazionale ed ai prodotti tipici; 
• i territori dei comuni interessati al progetto rientrano nelle zone definite "aree C - aree rurali intermedie" 
e "aree D - aree rurali con problemi complessivi di sviluppo" in cui si realizzano produzioni agricole di 
qualità riconosciute e, quindi, possono beneficiare degli incentivi previsti dalla misura 313 del suddetto 
PSR; 
• nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana PARTE I n. 21 dell'25 maggio 2012, è stato pubblicato 
l'avviso pubblico per la manifestazione di interessi afferente alla Misura 313-Azione B - Servizi per la 
fruizione degli itinerari rurali, nell'ambito del GAL "Terre del Nisseno"; 

• si condivide l'idea progettuale proposta dal Comitato provinciale UNPLI Caltanissetta nonché 

l'opportunità di partecipare al suddetto bando, attraverso la realizzazione di una rete esterna attiva tra i 

soggetti coinvolti nel partenariato; 

• La volontà delle Parti è di attivare una sinergia ed una collaborazione nella fornitura e prestazioni di 

servizi turistici con l'obiettivo di favorire la fruizione turistica degli itinerari rurali con le relative risorse 

ambientali, paesaggistiche, culturali, ecc. 
 

Tutto ciò premesso, da considerarsi quale parte sostanziale e integrante della presente manifestazione di 

collaborazione e messa in rete, tra l'UNPLI Caltanissetta (Unione Nazionale delle Pro Loco d'Italia - Comitato 

Provinciale Caltanissetta) e il Comune di Mussomeli convengono quanto segue: 
 

Il Comune di Mussomeli, con il presente atto, e limitatamente alle iniziative rientranti nel progetto si impegna a 

fornire assistenza organizzativa e operativa con proprio personale esperto, tecnico e ausiliario, mettere a 

disposizione eventuali locali posti in posizione strategica per il miglioramento del servizio di accoglienza. 

Durante le iniziative regionali, provinciali e comunali di settore, cui verranno integrati i servizi di fruizione 

turistica, si impegna a favorire l'apertura di punti di ristoro organizzati per intrattenere e deliziare i visitatori con 

prodotti tipici locali e della cucina tradizionale. 



L'amministrazione comunale garantisce il servizio d'ordine e sicurezza, la regolamentazione della viabilità e dei 

parcheggi; l'apertura dei principali siti di attrazione e d'importanza storico-culturale e "monumentale" presenti 

nel territorio; la manutenzione degli itinerari ricadenti nel territorio comunale di pertinenza.. 
 

II Comitato Provinciale UNPLI CALTANISSETTA si impegna ad avviare congiuntamente tutte le azioni per 

la presentazione della proposta progettuale nell'ambito della misura 313- azione B; per la predisposizione della 

documentazione e di ogni atto necessario alla presentazione della proposta progettuale dal titolo "Itinerari e 
prodotti tipici nelle Terre del Grano: Promozione & Fruizione": alla presentazione della manifestazione di 

interessi, della domanda di agevolazioni ed all'adempimento degli obblighi connessi con l'istruttoria e, nel caso 

di esito positivo, con la realizzazione del progetto, che prevede, fra l'altro, la messa in rete delle Pro-Loco per la 

valorizzazione e la promozione degli itinerari turistici nelle area rurali attraverso: lo studio del territorio, rilievi 

topografi e fotografici; l'elaborazione di mappe, relazioni e descrizione dei siti ed itinerari anche attraverso 

strumenti ad innovazione tecnologica; la pubblicizzazione tramite web degli itinerari; la progettazione di una 

campagna di comunicazione; la progettazione grafica e la realizzazione del materiale promozionale e 

pubblicitario; l'acquisto di beni e servizi necessari per la realizzazione delle suddette attività, nonché l'acquisto di 

mezzi di trasporto per consentire ai turisti l'effettiva fruizioni dei territori rurali. 

Inoltre, si impegna a comunicare al Comune le principali attività che interessano la promozione e la fruizione del 

territorio. 
 

Le Parti si impegnano a dare seguito attivamente al presente accordo a seguito dall'avvio del programma di 

investimento, restando inteso che tale accordo risulta valido e vincolato solo all'ottenimento del finanziamento 

del progetto di cui trattasi; 

La durata della presente manifestazione di collaborazione è di 7 anni dal decreto di finanziamento del progetto di 

cui trattasi, tacitamente rinnovabile tempo per tempo, a meno di disdetta di una delle Parti con preavviso di 

almeno tre mesi. 

Le parti si impegnano a mettere in atto tutte le iniziative volte al coinvolgimento dei soggetti pubblici e privati al 

fine di estendere alle stesse quanto previsto dal presente accordo. 
 

Letto, firmato e sottoscritto 

 
Comitato provinciale UNPLI Caltanissetta        Comune di Mussomeli 

IL PRESIDENTE               IL SINDACO  

      Loreto Ognibene              Salvatore Calà 
_____________________      ________________________ 
 

 


